营口市财政局
	文件

	营口市林业和草原局

营财农〔2021〕2号

关于印发营口市森林资源管护支出资金
管理实施细则（试行）的通知
各县（市）区财政局、林业主管部门：

为加强和规范林业改革发展资金管理，提高资金使用效益，现将《营口市中央及省财政森林资源管护支出资金管理实施细则（试行）》印发给你们，请遵照执行。
营口市财政局               营口市林业和草原局

                             2021年1月5日
（此件公开发布）
	营口市财政局办公室                        2021年1月5日印发

营口市森林资源管护支出资金
管理实施细则（试行）
第一条 为切实做好中央及省财政林业改革发展资金森林资源管护支出管理，根据财政部、国家林业和草原局《关于印发林业改革发展资金管理办法的通知》（财资环〔2020〕36号），辽宁省财政厅、辽宁省林业厅《关于印发辽宁省林业改革发展资金管理暂行办法的通知》（辽财农〔2017〕280号），辽宁省林业和草原局《关于印发辽宁省生态护林员管理试行办法的通知》（辽林草字〔2020〕17号）精神，结合我市实际，制定本细则。

第二条 森林资源管护支出包括中央财政天然林停伐管护补助、中央财政森林生态效益补偿补助和省财政森林生态效益补偿补助。

第三条 中央财政天然林停伐管护补助是指全面停止天然商品林采伐后安排的管护支出。中央财政森林生态效益补偿补助是指用于国家级公益林保护和管理的支出；省财政森林生态效益补偿补助是指用于省级公益林保护和管理的支出。

第四条 天然林停伐管护补助根据天然林权属分为国有管护补助及集体和个人管护补助，按支出内容分为管护补助支出和公共管护支出。森林生态效益补偿根据国家级公益林权属实行不同的补助标准，包括管护补助支出和公共管护支出。

第五条 天然林停伐管护补助支出可用于发放生态护林员工资、购买管护设备、管护工作服装、缴纳城乡居民基本养老保险及工伤意外伤害保险费用或补贴天然林林权所有者等。公共管护支出可用于管护人员培训及工作服装、袖标、工作证采购、护林队伍电子信息化管理软件的研发及设备购置等。

国有权属公益林的管护补助支出，用于国有林场、国有苗圃、自然保护区等国有单位管护公益林的劳务补助等支出。集体和个人权属公益林的管护补助支出，用于对集体和个人的经济补偿和管护公益林的劳务补助等支出。公共管护支出用于地方各级林业主管部门开展公益林监督检查和评价等方面的支出，由各级林业主管部门会同财政部门统筹安排使用。

第六条 森林资源管护支出应遵循以下原则：

（一）坚持 “三个有利 ”的原则。有利于天然林、公益林的保护管理，有利于林农权益的维护，有利于天然林、公益林质量的稳步提升。

（二）坚持从实际出发的原则。要把好依据充分、程序合法的底线，根据实际情况，因地制宜落实天然林停伐及公益林管护方式和责任人，做好森林资源管护支出。

（三）坚持公开、公平、公正的原则。确保林农的知情权和收益权，尊重群众意愿，依法依规、规范操作。

第七条  落实管护责任。因地制宜采取林权所有者自主管护或生态护林员专业管护或林权所有者与生态护林员共同管护方式，将公益林及天然商品林管护纳入生态护林员管护范围，把管护责任落实到户、落实到人。

第八条  明确管护补助范围。天然商品林停伐管护补助范围是指国家、集体和个人所有的天然商品林，包括天然起源并区划界定为商品林的有林地、灌木林地、疏林地和封育未成林地。国家级公益林是指根据国家林业局会同财政部界定的生态区位极为重要或生态状况极其脆弱的公益林林地；省级公益林是指按照森林分类经营区划标准，由县级以上人民政府确认并由省级人民政府核准的生态区位重要或生态状况脆弱的公益林林地。
第九条  天然林停伐管护补助支出标准。国有权属部分全额补助给国有单位，用于天然林自主管护支出。集体和个人权属部分各地可因地制宜科学合理设定标准，用于天然林管护补助支出，其余资金用于公共管护支出。

公益林补助支出标准。国有的国家级公益林平均补助标准为每年每亩10元，其中：管护补助支出9.75元，公共管护支出0.25元；集体和个人所有或经营的国家级公益林平均补助标准为每年每亩16元，其中：管护补助支出15.75元，公共管护支出0.25元。

国有的省级公益林平均补助标准为每年每亩6元，其中：管护补助支出5.75元，公共管护支出0.25元；集体和个人所有或经营的省级公益林平均补助标注为每年每亩8元，其中：管护补助支出7.75元，公共管护支出0.25元。

第十条  各县（市）区财政、林草部门要高度重视，切实加强对中央财政森林资源管护资金管理工作的组织领导，做好宣传动员，完善森林资源管护补助数据库，规范操作程序，可结合实际制定本地区森林资源管护补助资金支出实施方案，确保此项工作顺利进行。

第十一条  本细则由市财政局、市林业和草原局负责解释。

第十二条  如国家、省森林资源管护补助政策有调整，按国家规定执行。
PAGE
4